PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO RIO BRANCO \
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Oficio n°. 008/2024/GAPRE Uruguaiana, 08 de Janeiro de 2024.
A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Adenildo de Jesus Padovan 2 90 4)’
Presidente da CAmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta. /%

Excelentissimo Senhor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atencdo ao disposto no inciso XIV do art.
96 da Lei Orglnica do Municipio de Uruguaiana, vimos pelo presente, encaminhar a
Comunicacdo Interna n® 904/2023 da Secretaria Municipal de Satde, em resposta ao Oficio
Exec. n°. 1086/2023/DLEG do Poder Legislativo, onde o Vereador Marcelo Lemos, solicita
informacdes, conforme documento em anexo.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, despeco-me com votos de elevada estima
e consideracdo, permanecendo a disposi¢fo, para eventuais informacdes que ainda se fizerem
necessarias.

Atenciosamente,

Y YY YV A

Ronnie Peterson Colpo Mello,
Prefeito Municipal.
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Uruguaiana, 21 de dezembro de 2023.
C.I n°904/2023 - Gabinete

DE: Gabinete/SMS
PARA: SEGOV

ASSUNTO: Faz encaminhamento.

Sr. Secretdrio,

Ao cumprimentd-lo cordialmente, venho através desta, em atencdo a CI n° 113/2023/SEGOV, encaminhar
resposta do Setor da Coordenagdo Odontoldgica dessa Secretaria Municipal de Saiide, referente a solicitagdo
contida no Oficio n° 1086/2023/DLEG, para complementar informacées prestadas anteriormente acerca dos
atendimentos odontolégicos, conforme segue.

Sendo o que havia para o momento, coloco-me a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

i

Suziele Alves Moreira
Secretdria Municipal de Satide Adjunta

Av. Presidente Vargas, n® 2990 — Centro — CEP: 97501-656 — Uruguaiana/RS
Telefone: (53) 3911-3030 — Ramal: 3335 — e-mail: saude@uruguaiana.rs.gov. br
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Uruguaiana, 19 de dezembro de 2023.
Cl n 39 /2023

DE: Coordenacio Odonto ESF -EACS
PARA: Gabinete Secretdrio de Saude
ASSUNTO: Resposta ao oficio executivo n® 1086

Prezado (a) Sr. (a)

Ao cumprimentd-lo(a) cordialmente, viemos através desta
responder ao oficio executivo n° 1086 acerca do numero de atendimentos

Odontoldgicos realizados pelo SUS Uruguaiana no ano de 2023:

e Numero de atendimentos odontologicos realizados: ESF 37204 + CEO 13450 =
50654

e  Numero de RX periapicais odontologicos: 4093
e Numeros de proteses dentdrias entregues a populacdo: 1505

e Numero total de dentistas: ESF 12 + CEOI5 = 27
Sem mais, estamos a disposicdo para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

Veridiana Freitas
Coordena¢do Odonto ESF
CRO 17939
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C. 1. N° 113/2023 Uruguaiana, 11 de dezemro de 2023.

De: SEGOV — Secretaria Municipal de Governo.
Para: SMS — Secretaria Municipal de Satude

Senhor Secretério,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, encaminho Oficio n® 1086/2023/DLEG, de
autoria do Poder Legislativo, Requerimento n°827/2023, onde o Vereador Marcelo Lemos

Requer informagdes, conforme anexo.

Sendo o que tinha para o momento, reitero votos de elevada estima e distinta

consideragdo.

Atenciosamente,

Rua XV de Novembro, 1882 — CEP 97501-532 — Fones (55)3411 7424

Home Page: www urusuaiana. s, vos br E-mail; segov{@uruguaiana.rs.gov.br
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Rua Bento Martins, n® 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977
Pagina: www.uruguaiana.rs.leg.br E-mail: expediente@uruguaiana.rs.leg.br

Oficio Exec. n¢ { U “ [, /2023/DLEG

Uruguaiana, 7 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Ronnie Peterson Colpo Mello
Prefeito

Nesta Cidade

Assunto: Solicita informacgdes.

Senhor Prefeito,

1 Ao cumprimenta-lo cordialmente, servimo-nos do presente para, em atencdo ao
requerimento n2 827, do Vereador Marcelo Lemos, protocolizado nesta Casa sob n@
2693/2023/LEG e aprovado pelo douto Plendrio, solicitar a Vossa Exceléncia que determine, aos
setores competentes, que prestem as informacgées abaixo, as quais ja foram solicitadas através
do requerimento n2 633/2023, todavia as respostas anteriormente fornecidas pelo Poder
Executivo foram evasivas e incompletas:

- Qual o nimero de tratamentos odontoldgicos realizados durante o ano de

20237

- Qual o nimero de exames de raio-X odontoldgicos realizados durante o ano de
2023?

- Qual o nimero de préteses dentarias entregues a populag3o durante o ano de
20237

- NUumero atual de dentistas disponiveis para atender a popula¢io no momento?
(que sejam fornecidos os dados de forma clara e especifica, incluindo a separagio por unidades
de satde)
2. Justifica-se o presente, em razio das informagGes questionadas serem cruciais
para avaliar o acesso aos cuidados odontolqgicos em nossajcomumdade e garantir que os
recursos publicos sejam utilizados de maneira) eficaz e efi iefte. l\

|
‘\
\)\/\J\/\)w L~ f\‘
Ver. JOALCEI'ALVES GON AL\)/ES \
sidente ‘g \\
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Atenciosamente,

np-Cinu
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C.In®17 /2023 Urnguaiana, 23 de outubro de 2023,

DE COORDENCAQ DA ODONTOLOGIA; Veridiana Pereira de Sa de Freitas
Para: Crabinete Secretaria de Saide

Assunto: Resposta ao Oficio Exec. N"805/2023/DLEG

Prezado responsavel,

Ao cumprimenta-lo cordialmente. venho através desta, responder ao Oficio Exec.
N8052023/DLEG o qual solicita os numeros de tratamentos odontolégicos realizados e a
guantidade de odomtdlogos presentes ne ano de 2023,

Foram contabilizados 33.536 atendimentos odontoldgicos realizados pelas ESF do
Municipie de Urnguaiana.

A Prefeiturz Municipal de Uruguaiana conta com 18 wvagas para Odontologos,
pussuimos no momento 12 odontdlogos atuando, sendo que de janeiro a agosto deste ano
contavamaos com apenas 6.

Sendo o que havia para o momento,

Atenciosamente,

e
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